
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

Comune di PASSERANO MARMORITO 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
N° 22/ del 31/10/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA ALESSIO IMPIANTI TERMOIDRAULICI 
INERENTE L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'IMMOBILE COMUNALE AD USO DELLA 
PROLOCO CIG B8E383E9D0 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 20/12/2024 mediante la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato DUPS 2025-2027; 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025-2027 e relativi allegati; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 31/01/2025 mediante la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di Gestione PEG 2025-2027; 

VISTI:  
 il Regolamento di Contabilità,  
 l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa),  
 l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  
 il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del Comune di Passerano Marmorito; 

RITENUTO: 
 Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

VISTA la necessità di affidare i lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’immmobile 
comunale ad uso della Proloco; 

VISTO il preventivo pervenuto al prot. 1568 del 02/07/2025 dalla ditta Alessio Impianti Termoidraulici con 
sede legale in Via Monviso n.4 – Montiglio Monferrato (AT) P.I.: 01410730053, relativo ai lavori di messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico dell’immmobile comunale ad uso della Proloco di importo pari a € 
366,00 oltre 22% IVA di legge per un totale di € 446,52; 

RITENUTA congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti a carico della ditta Alessio 
Impianti Termoidraulici da parte della Stazione Appaltante richiesti dalla normativa ai fini dell’affidamento ed è 
stato pertanto acquisito d’ufficio come da documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei 
presupposti, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

qualificazione richiesti ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 

VISTO l’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che da tali controlli le posizioni 
risultano tutte regolari; 

VISTO il DURC prot. INPS_47169987 valevole sino al 23/12/2025 con il quale si attesta che la ditta è regolare 
nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.; 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

ACQUISITA agli atti l’autocertificazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed incompatibilità di cui 
al D.Lgs. n. 39/2013 rilasciata dal professionista precitato per l’affidamento in parola; 

DATO ATTO CHE per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 150.000,00 le 
stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, così come disposto dall’art. 50 comma 1 
lett. a) D.Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 268/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre indicante il fine, che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” del citato 
D.Lgs. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con 
l’approvazione del visto di regolarità contabile; 

VISTE le disposizioni dell’art. 9, comma 1, D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che introduce l’obbligo, a 
carico dei funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa, di accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, si dà atto che: 

 Il presente provvedimento comporta impegno di spesa in parte corrente del bilancio 2024 assegnato a 
questo settore; 

 A seguito verifica preventiva la spesa risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di spesa corrente impegnata nell’ambito dell’ordinaria 
gestione dei servizi e rientrante nella disponibilità dei capitoli PEG assegnati a questo settore il cui 
pagamento deve avvenire a scadenza determinata, previa presentazione di fattura; 

DATO ATTO che al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CIG: B8E383E9D0; 

DATO ATTO che si provvederà ad acquisire, nei confronti del professionista incaricato, le necessarie 
informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
sopra citata L.136/2010; 

D E T E R M I N A 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) Di affidare, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, alla ditta Alessio Impianti 
Termoidraulici con sede legale in Via Monviso n.4 – Montiglio Monferrato (AT) P.I.: 01410730053, i 
lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico dell’immmobile comunale ad uso della 
Proloco di importo pari a € 366,00 oltre 22% IVA di legge per un totale di € 446,52;  

3) Di impegnare la somma complessiva della prestazione di € 446,52 al capitolo di Bilancio 6130/7/2; 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2025 e seguenti. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 
del D.Lgs 36 del 2023 è il Dott. Vincenzo Carafa; 

6) Di precisare, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla 
presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai sensi 
dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i... 

7) Di comunicare la presente determinazione all’aggiudicatario del servizio, dando atto che si 
procederà all’acquisto tramite scambio di lettere commerciali sulla base dello schema già 
trasmesso dalla società aggiudicataria con prot. n. 597 del 27/03/2018; 

8) Di disporre che si procederà alla liquidazione della somma dovuta, con successivo 
provvedimento, alla presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della 
prestazione, ai sensi dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. e secondo le 
ordinarie procedure contabili, previa verifica del D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva; 

9) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

10) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sottosezione di primo livello “provvedimenti”, sottosezione di 
secondo livello “provvedimenti dei dirigenti” sul sito Internet istituzionale del Comune ai sensi 
dell’art. 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s.m.i.; 

11) Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il 
tramite del Segretario Comunale. 

  
                       
 
   

Il Responsabile del  Servizio lavori pubblici e 
manutenzione del patrimonio 

F.to Dott. Vincenzo Carafa 
 
 
 

     
RIFERIMENTI CONTABILI 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B8E383E9D0 2025 166 01052 6130 7 2 U.2.02.01.09.019 446,52 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., 
nonché dell’art. 3, comma 2, lettera b), del Regolamento comunale del sistema dei controlli interni e dell’art. 
18, comma 2, del Regolamento comunale di contabilità, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti alla voce di bilancio 6130 cap. 7/2 del bilancio di 
previsione 2025-2027, in gestione competenza dell’esercizio finanziario 2025, ove è presente la necessaria 
disponibilità. 
 
Passerano Marmorito, li 31 ottobre 2025 

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                           F.to  Dott.ssa CARLINI Cristina 
   
=========================================================== 

ATTESTAZIONE PER VISTO DI COMPATIBILITÀ DEL PROGRAMMA DI PAGAMENTO CON GLI 
STANZIAMENTI DI BILANCIO E DI COPERTURA MONETARIA DELLA SPESA 

 
I sottoscritti Responsabile del Servizio affari generali e Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009, convertito dalla Legge n.  102 del 3 agosto 
2009, e s.m.i., rilasciano, congiuntamente e ciascuno per quanto attiene le proprie competenze, il visto di 
compatibilità monetaria, attestante la compatibilità del programma di pagamento della spesa prevista dal 
presente provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 X ATTESTAZIONE FAVOREVOLE  
 
 
Il Responsabile Servizio lavori pubblici e 
manutenzione del patrim 
F.to Dott. Vincenzo Carafa 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to Dott.ssa CARLINI Cristina 

        
 
=========================================================== 

PUBBLICAZIONE 
 
N. _________ Reg. Pubblic. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del responsabile della pubblicazione, 
che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio informatico sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente www.comune.passeranomarmorito.at.it il 12/12/2025 per giorni 15 consecutivi, nonché 
nell’apposita sottosezione della sezione Amministrazione Trasparente del medesimo sito Internet istituzionale ai 
sensi dell’art. 23, commi 1, lettera b), e 2, del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Passerano Marmorito, lì 12/12/2025 
 
Il RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE   Il SEGRETARIO COMUNALE 
               F.to Dott. Vincenzo CARAFA 
 
 
=========================================================== 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì,   Il Segretario Comunale 

 

http://www.comune.passeranomarmorito.at.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Passerano Marmorito.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


